
Nº 41, sexta-feira, 1 de março de 2013238 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013030100238

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

5/2013 e seus anexos estão à disposição dos interessados no prédio da
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Ramos, sito à Rua Senador José
Esteves, nº. 384, Centro, nos dias úteis das 08:00 às 13:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL No- 6/2013

A Comissão Municipal de Licitação - CML da Prefeitura
Municipal de Boa Vista do Ramos torna público que realizará o
seguinte procedimento licitatório: PREGÃO PRESENCIAL No-

6/2013. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E PROGRAMAS SOCIAIS E DEMAIS SECRETA-
RIAS DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA
DO RAMOS/AM.DATA E HORÁRIO: 13 de março de 2013, às
08:00 horas. O Edital No- 6/2013 e seus anexos estão à disposição dos
interessados no prédio da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Ra-
mos, sito à Rua Senador José Esteves, nº. 384, Centro, nos dias úteis
das 08:00 às 13:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL No- 7/2013

A Comissão Municipal de Licitação - CML da Prefeitura
Municipal de Boa Vista do Ramos torna público que realizará o
seguinte procedimento licitatório: PREGÃO PRESENCIAL No-

7/2013. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PA-
RA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS, PRO-
GRAMAS SOCIAIS DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
BOA VISTA DO RAMOS/AM. DATA E HORÁRIO: 13 de março de
2013, às 14:00 horas. O Edital No- 7/2013 e seus anexos estão à
disposição dos interessados no prédio da Prefeitura Municipal de Boa
Vista do Ramos, sito à Rua Senador José Esteves, nº. 384, Centro,
nos dias úteis das 08:00 às 13:00 horas.

Boa Vista do Ramos-AM, 26 de fevereiro de 2013.
ANTONIO ANDRADE DE ANGIOLIS FILHO

Presidente da Comissão

RIVADOS DE PETRÓLEO A PREÇO DE À VISTA, OBJETIVAN-
DO A MANUNTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE. Valor Global do Contrato: R$ 525.300,00
(quinhentos e vinte e cinco mil e trezentos reais). Data assinatura
contrato: 08/02/2013 Signatários: Lucivan Cardoso de Rosário -
CONTRATANTE. Jocélio Macedo Borges - CONTRATADO.

Contrato oriundo do Pregão Presencial no- 004/2013. Contratante: Pre-
feitura Municipal de América Dourada. Contratado: CARDOSO &
VICTOR LTDA, CNPJ no- 16.647.266/0001-60. Objeto: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA O FORNECIMENTO
DE COMBUSTÍVEL E DERIVADOS DE PETRÓLEO A PREÇO
DE À VISTA, OBJETIVANDO A MANUNTENÇÃO AS ATIVI-
DADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. Valor
Global do Contrato: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) - Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - Fonte 01.
Data assinatura contrato: 08/02/2013 Signatários: Joelson Cardoso do
Rosário -CONTRATANTE. Antônio Cardoso Filho-CONTRATADO.

Contrato oriundo do Pregão Presencial no- 004/2013. Contratante: Pre-
feitura Municipal de América Dourada. Contratado: CARDOSO &
VICTOR LTDA, CNPJ no- 16.647.266/0001-60. Objeto: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA O FORNECIMENTO
DE COMBUSTÍVEL E DERIVADOS DE PETRÓLEO A PREÇO
DE À VISTA, OBJETIVANDO A MANUNTENÇÃO AS ATIVI-
DADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. Valor
Global do Contrato: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) - Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - Fonte 19. Data
assinatura contrato: 08/02/2013 Signatários: Joelson Cardoso do Ro-
sário - CONTRATANTE. Antônio Cardoso Filho - CONTRATADO.

Contrato oriundo do Pregão Presencial no- 004/2013. Contratante:
Fundo Municipal de Saúde de América Dourada. Contratado: A.S
VIANA COSTA DANTAS, CNPJ no- 02.448.248/0001-45. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA O FORNECI-
MENTO DE COMBUSTÍVEL E DERIVADOS DE PETRÓLEO A
PREÇO DE À VISTA, OBJETIVANDO A MANUNTENÇÃO AS
ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.
Valor Global do Contrato: R$ 252.100,00 (duzentos e cinquenta e
dois mil e cem reais) - Fundo Municipal de Saúde de América
Dourada - Fonte 02. Data assinatura contrato: 08/02/2013 Signatários:
Lucivan Cardoso do Rosário - CONTRATANTE. Antônio Cardoso
Filho - CONTRATADO.

Contrato oriundo do Pregão Presencial no- 005/2013. Contratante: Pre-
feitura Municipal de América Dourada. Contratado: ORGANIZA-
ÇÃO MECEDO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ
sob no- 13.716.006/0001-01. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE PNEUS PARA
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS QUE
COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DO
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA. Valor Global do Con-
trato: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) - Secretaria Municipal de
Educação, Cultura, Esporte e Lazer - Fonte 01. Data assinatura con-
trato: 08/02/2013 Signatários: Joelson Cardoso do Rosário - CON-
TRATANTE. Mário José Leite de Oliveira - CONTRATADO.

Contrato oriundo do Pregão Presencial no- 005/2013. Contratante:
Fundo Municipal de Saúde de América Dourada. Contratado: OR-
GANIZAÇÃO MECEDO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LT-
DA, CNPJ sob no- 13.716.006/0001-01. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE
PNEUS PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS SECRE-
TARIAS QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MU-
NICIPAL DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA. Valor
Global do Contrato: R$ 100.000,00 (cem mil reais) - Fundo Mu-
nicipal de Saúde de América Dourada - Fonte 02. Data assinatura
contrato: 08/02/2013 Signatários: Lucivan Cardoso do Rosário -
CONTRATANTE. Mário José Leite de Oliveira - CONTRATADO.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 10/2013

A Prefeitura Municipal de América Dourada/BA através da
Comissão de Pregão torna público que, realizará às 14:30 do dia
13/03/2013, Pregão Presencial destinado a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE GÊNE-
ROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO - PERECÍVEIS PARA
O MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA. Os interessados po-
derão adquirir o edital e seus anexos, mediante prévio recolhimento
de R$ 100,00, até o dia 08/03/2013, das 08:00 às 12:00 h na Pre-
feitura Municipal de América Dourada/BA. Tel (74)3692-2000, e-
mail copelpmad@yahoo.com.br.

RAMONN RABELO DE ANDRADE
Pregoeiro

TOMADA DE PREÇOS No- 1/2013

A Prefeitura Municipal de América Dourada/BA através da
Comissão de Permanente de Licitação, torna público que realizará às
09:00 do dia 15/03/2013, Tomada de Preços objetivando a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO
DE REFORMAS ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE AMÉRICA
DOURADA/BA. Os interessados poderão adquirir o edital e seus
anexos, mediante prévio recolhimento de R$ 100,00, até o dia
12/03/2013, das 08:00 às 12:00 h na Prefeitura Municipal de América
Dourada/BA. Tel (74) 3692-2000, e-mail copelpmad@yahoo.com.br.

RAMONN RABELO DE ANDRADE
Presidente da Comissão

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA No- 1/2013

A Prefeitura Municipal de América Dourada/BA através da
Secretaria Municipal de Educação de América Dourada, considerando
o disposto no art. 21 da Lei no- 11.947/2009 e Resolução CD/FNDE no-

38/2009, torna público que realizará a Chamada Pública de Compra
da Agricultura Familiar para aquisição de gêneros alimentícios pro-
duzidos por Agricultores de Base Familiar destinada ao preparo das
refeições oferecidas aos alunos matriculados na Educação Básica das
Instituições Educacionais da Rede Pública de Ensino do Município de
América Dourada, em atendimento ao Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar-PNAE. Os interessados deverão apresentar docu-
mentos de habilitação, Projeto de Venda no dia 14 de março de 2013,
às 9h30min, na Prefeitura Municipal de América Dourada/BA.

A íntegra do Edital e seus anexos estarão disponíveis na
Prefeitura Municipal de América Dourada/BA, bem como no en-
dereço eletrônico: www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br.

América Dourada-BA, 28 de fevereiro de 2013.
ELIANA LOPES DA SILVA MEDEIROS CRUZ

Secretária

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATU

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 8/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada para transporte de alu-
nos da rede municipal de ensino, sob o regime de menor preço global.
Abertura: 13/03/13, às 08:30 horas. O Edital: Sede da Prefeitura
Municipal, Rua Libério Maia, 37-Aracatu-BA, das 08:30 às 11:30
horas.

PREGÃO PRESENCIAL No- 9/2013 - SRP

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de peças, pneus
e serviços, para conserto e manutenção da frota de veículos da PMA,
sob o regime de menor preço global por lote. Abertura: 13/03/13, às
10:00 horas. O Edital: Sede da Prefeitura Municipal, Rua Libério
Maia, 37-Aracatu-BA, das 08:30 às 11:30 horas.

PREGÃO PRESENCIAL No- 10/2013 - SRP

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de
construção, sob o regime de menor preço global por lote. Abertura:
13/03/13, às 14:00 horas. O Edital: Sede da Prefeitura Municipal, Rua
Libério Maia, 37-Aracatu-BA, das 08:30 às 11:30 horas.

Aracatu-BA, 28 de fevereiro de 2013.
MARIA JOSÉ SANTOS SILVEIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 5/2013

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Araci-BA
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial no- 5/2013, em
13/03/2013 às 14hs, em sua sede. Objeto: Limpeza Pública em geral.
Para aquisição do Edital o licitante deverá dirigir-se a sede da Pre-
feitura, das 08hs às 12hs, na Pç Nossa Srª da Conceição, s/n, centro,
Araci - BA, - Tel. (75) 3266-2144.

Araci-BA, 28 de fevereiro de 2013.
RAFAEL Q. DE OLIVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
DA LAPA

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 2/2013

Contratação de pessoa jurídica especializada para executar
ações de direção, acompanhamento, organização, assessoria, opera-
cionalização e controle dos serviços de saúde do município de Bom
Jesus da Lapa-Ba. Data15/04/13 às 9h.

EDNA ROSA DE OLIVEIRA
Presidente da CPL

PREGÃO PRESENCIAL No- 17/2013

PROVEDOR INTERNET. Contratação de empresa para
prestação de serviços de Conexão a Internet e Manutenção dos Sis-
temas de Redes e Computadores da Prefeitura Municipal de Bom
Jesus da Lapa-BA e secretarias municipais, sob o regime de MENOR
PREÇO GLOBAL. Data 12/03/13 às 9h.

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE BARREIRAS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 4/2013

Processo Administrativo no- 009/2013 - OBJETO: Aquisição de 6
veículos automotivos populares para utilização das 6 (seis) Comissões
Permanentes do Legislativo Municipal, conforme exigências e con-
dições preestabelecidas no Edital e seus Anexos.

ABERTURA: em função de questionamento de licitante de
27.02.2013, quanto a potencia dos veículos exigida no Edital (77 a 80
CV), que inviabiliza a participação dos fabricantes de carros po-
pulares, ferindo o Art. 3º da Lei no- 8.666/93 (princípios da isonomia
e da igualdade), o Pregoeiro, no uso de suas atribuições resolve
alterar a potencia dos veículos licitados para (65 a 80 CV), re-
marcando a data do recebimento das propostas e abertura do certame
para 13.03.2013. às 10h00min (horário local). Informações até o dia
11.03.2013, com a COPEL, na Câmara Municipal de Barreiras à Av.
Clériston Andrade no- 1353, ou através do telefone (77) 3611.9627. O
Edital já modificado e seus Anexos estão disponíveis no site
w w w. c m b a r r e i r a s . b a . o rg . b r.

Barreiras-BA, 28 de fevereiro de 2013.
MARCOS ANTONIO GARCIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAÍRA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2013

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Abaí-
ra comunica aos interessados que fará realizar no dia 18 de março de
2013, às 8h, na Sala da Secretaria de Administração no Prédio da
Prefeitura, situada na Praça João Hipólito Rodrigues, s/n, Centro,
Abaíra/Bahia, licitação na modalidade Tomada de Preço, menor preço
global, para execução obras/serviços de Engenharia para construção
de um Ginásio de Esportes na sede do município, quando serão
recebidos os documentos de habilitação e proposta de preço, nos
termos do edital e seus anexos, que poderá ser adquirido exclu-
sivamente na Prefeitura Municipal de Abaíra, de segunda a sexta-
feira, das 8h às 13h, mediante o pagamento da impressão do edital e
mídia CD com os anexos no valor de R$ 100,00 (cem reais), que
deverá ser recolhido através do documento de arrecadação municipal
- DAM emitido pelo Setor de Tributos, ficando os interessados cien-
tificados que todos os atos desta licitação serão publicados no Diário
Oficial do Município, disponível no www.abaira.ba.io.org.br, link,
imprensa oficial.

CASSIUS MARCELO PINTO DA SILVA
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA
DOURADA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato oriundo do Pregão Presencial no- 003/2013. Contratante:
Fundo Municipal de Saúde de América Dourada. Contratado: POSTO
JUNIOR DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA, CNPJ no-

08.428.742/0001-24. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL E DE-


